
АДМИНИСТРАЦИЯ
Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Советская Гавань

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хо­
зяйства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, распо­
ряжением Правительства Хабаровского края от 24 января 2022 г. № 67-рп «О 
распределении субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 
образований Хабаровского края на софинансирование расходных обяза­
тельств муниципальных образований Хабаровского края по оказанию под­
держки гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на содержание по­
головья коров, свиноматок, козоматок на 2022 год», решением Собрания де­
путатов Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 
24 февраля 2022 г. № 397 «О перераспределении бюджетных ассигнований», 
в целях реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяй­
ства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края», 
утвержденной постановлением Администрации Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаровского края от И декабря 2014 г. № 2211, Адми­
нистрация Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства 
в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края», утвер­
жденную постановлением Администрации Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского края от 11 декабря 2014 г. № 2211 «Об утвер­
ждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Совет­
ско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края» (далее - муници­
пальная программа) следующие изменения:

1.1. Считать утратившими силу следующие приложения к муниципаль­
ной программе:

1.1.1. Приложение № 3 к муниципальной программе «Регламент рабо­
ты комиссии по предоставлению субсидии на возмещение части затрат и на 
оказание поддержки субъектам сельского хозяйства Советско-Гаванского 
муниципального района, грантов в форме субсидий Администрациям город­
ских и сельского поселений «Советско-Гаванского муниципального района» 
(в редакции постановлений Администрации Советско-Гаванского муници-

ПА 000522 ❖ МАУ «Р.г.-С.з.» Тираж 1000. 2022г.



2

пального района Хабаровского края от 06 мая 2016 г. № 322, от 16 декабря 
2019 г. № 823, от 15 июля 2020 г. № 503, от 18 февраля 2021 г. № 89, от 08 
апреля 2021 г. № 190);

1.1.2. Приложение № 4 к муниципальной программе «Сведения о пока­
зателях (индикаторах) и их значение муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаров­
ского края» (в редакции постановлений Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 06 мая 2016 г. № 
322, от 16 мая 2016 г. № 338, от 02 августа 2018 г. № 521, от 16 декабря 2019 
г. № 823, от 15 июля 2020 г. № 503, от 18 февраля 2021 г. № 89, от 08 апреля 
2021 г. № 190);

1.1.3. Приложение № 5 к муниципальной программе «Перечень под­
программ и основных мероприятий муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаров­
ского края» (в редакции постановлений Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 06 мая 2016 г. № 
322, от 17 марта 2017 г. № 246, от 02 августа 2018 г. № 521, от 09 сентября
2019 г. № 552, от 16 декабря 2019 г. № 823, от 15 июля 2020 г. № 503, от 18 
февраля 2021 г. № 89, от 08 апреля 2021 г. № 190, от 21 июля 2022 г. № 530);

1.1.4. Приложение № 6 к муниципальной программе «Ресурсное обес­
печение реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяй­
ства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края» (в 
редакции постановлений Администрации Советско-Гаванского муниципаль­
ного района Хабаровского края от 06 мая 2016 г. № 322, от 16 мая 2016 г. № 
338, от 13 октября 2016 г. № 666, от 15 декабря 2016 г. № 897, от 17 марта 
2017 г. № 246, от 14 декабря 2017 г. № 1070, от 31 января 2018 г. № 90, от 02 
августа 2018 г. № 521, от 03 декабря 2018 г. № 848, от 30 апреля 2019 г. № 
267, от 09 сентября 2019 г. № 552, от 16 декабря 2019 г. № 823, от 28 апреля
2020 г. № 262, от 21 мая 2020 г. № 339, от 15 июля 2020 г. № 503, от 03 авгу­
ста 2020 г. № 546, от 18 февраля 2021 г. № 89, от 08 апреля 2021 г. № 190, от 
26 мая 2021 г. № 312, от 30 июля 2021 г. № 493, от 24 августа 2021 г. № 543, 
от 04 июля 2022 г. № 505, от 21 июля 2022 г. № 530, от 02 августа 2022 г. № 
561).

1.2. Утвердить в новой редакции прилагаемый Паспорт муниципальной 
программы.

1.3. Внести в раздел 1. «Характеристика проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программным методом» муниципальной про­
граммы следующие изменения:

1.3.1. В первом абзаце слова «сельское хозяйство» заменить словами 
«сельское и рыбное хозяйство».

1.3.2. Абзац второй изложить в новой редакции:
«В текущей геополитической ситуации, в связи с введением запрета на 

ввоз в Российскую Федерацию сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, в целях обеспечения специальных экономических мер без­
опасности, важно и необходимо реализовывать проекты импортозамещения 



3

продуктов питания и создания инфраструктуры розничной (ярмарочной) тор­
говли.».

1.3.3. Абзац четвертый изложить в новой редакции:
«Муниципальная программа должна стать инструментом реализации 

устойчивого развития индивидуальной предпринимательской инициативы, 
осуществляющей деятельность в сфере развития сельскохозяйственной и ры­
боводной отрасли Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края.».

1.3.4. Дополнить следующим разделом:
«Сельскохозяйственные ярмарки выходного дня.
В целях обеспечения населения социально значимыми продуктами пи­

тания по доступным ценам и поддержки местных сельхозпроизводителей в 
реализации собственной продукции, в установленных местах во всех поселе­
ниях муниципального района созданы площадки для проведения мероприя­
тий розничной торговли сельскохозяйственной продукции в выходной день 
(праздничный день, либо иной временной период, определенный организато­
ром сельскохозяйственной ярмарки):

Таблица 7
Реестр свободных площадок для проведения ярмарочных мероприятий 

на территории Советско-Гаванского муниципального района

Форма сельскохо­
зяйственной ярмар­
ка выходного дня

Площадь 
земельно­
го участ­
ка пло­
щадки, 
кв.м.

Количе­
ство 

торго­
вых 

мест, 
ед.

Срок проведе­
ния ярмарки

Реализуемый ассор­
тимент продукции

1. Городское поселение «Город Советская Гавань» ул. Гончарова, д. 30

специализированная 500 25 июнь-октябрь, 
еженедельно

растениеводство, 
животноводства, 

дикоросы
2. Городское поселение «Рабочий поселок Заветы Ильича» Приморский бульвар, д. 
15

специализированная 560 20 июнь-октябрь, 
еженедельно

растениеводство, 
животноводства, 

дикоросы
3. Городское поселение «Рабочий поселок Лососина» ул. Ростовская, д. 25

специализированная 150 4
апрель- 

октябрь, еже­
недельно

растениеводство, 
животноводства, 

дикоросы
4. Городское поселение «Рабочий поселок Майский» ул. Никольская, д. 1

специализированная 100 4 июнь-октябрь, 
еженедельно

растениеводство, 
животноводства, 

дикоросы
5. «Гаткинское сельское поселение» ул. Клубная (центральная площадь)

специализированная 100 4 май-октябрь, 
еженедельно

растениеводство, 
животноводства, 

дикоросы



4

Фактически сельскохозяйственные ярмарки выходного дня функцио­
нируют только в двух поселениях муниципального района, которые на сего­
дняшний день требуют обустройства территории (обеспечение твердым по­
крытием; организация удобного подъезда автотранспортных средств парко­
вочных мест, тротуаров, освещения, водоотведения; создание условий для 
беспрепятственного посещения лицами с ограниченными возможностями 
здоровья) и оборудования мест продажи товаров, в соответствии с требова­
ниям организации на территории Хабаровского края ярмарок и продажи то­
варов (выполнения работ, оказания услуг) на них.

В условиях импортозамещения товаров и современных требованиях к 
устойчивости развития муниципальных районов, возникает необходимость 
создания и поддержки таких площадок, которые в рамках программных ме­
роприятий поспособствовали бы развитию индивидуальной предпринима­
тельской инициативы, личного подсобного хозяйства, садоводства (огород­
ничества), а также торговли.».

1.4. Раздел 3 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«3. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной про­

граммы
В результате реализации муниципальной программы предполагается 

достичь ряда основных показателей развития сельского хозяйства района к 
2025 году:

- индекс производства сельскохозяйственной продукции в сельскохо­
зяйственных организациях - получателях под держки к уровню 2016 года со­
ставит 105,2%,

- индекс роста основных производственных фондов в сельскохозяй­
ственных организациях - получателях поддержки к уровню 2016 года соста­
вит 148%;

- сохранение поголовья коров в личных подсобных хозяйствах на конец 
года составит не менее 100%;

- сохранение поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах на ко­
нец года составит не менее 100%;

- сохранение поголовья мелкого рогатого скота в личных подсобных 
хозяйствах на конец года составит не менее 100%;

- количество реализованных проектов по обустройству сельскохозяй­
ственных ярмарок выходного дня, ежегодно не менее 1 составит 100 %;

- индекс объема выпуска молоди рыбоводными хозяйствами - получа­
телей поддержки к уровню 2019 года составит 100,00 %,

- индекс производства продукции аквакультуры (товарного рыбовод­
ства) рыбоводными хозяйствами - получателей поддержки к уровню 2019 
года составит 100,00 %.

Содействие развитию сельскохозяйственного сектора экономики в му­
ниципальном районе способствует расширению рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, развитию индивидуальной предприни­
мательской инициативы и решению вопросов местного значения.».

1.5. Раздел 4 муниципальной программы изложить в новой редакции:



5

«4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
В связи с тем, что развитие сельского и рыбного хозяйства района тре­

бует значительных финансовых затрат и носит долговременный характер, ре­
ализация мероприятий муниципальной программы рассчитана на период 
2016 - 2025 годов.».

1.6. Раздел 5 муниципальной программы изложить в новой редакции: 
«5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их

значения приводятся в приложении № 1 к муниципальной программе.».
1.7. Раздел 6 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«6. Перечень мероприятий муниципальной программы
Мероприятия муниципальной программы представлены направления­

ми, содержащими конкретные механизмы поддержки:
1. Сельскохозяйственных товаропроизводителей Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края (кроме личных подсобных хо­
зяйств) в виде предоставления субсидии на возмещение части затрат на при­
обретение основных средств и материальных ресурсов:

- на расширение производственной базы, приобретение новой сельско­
хозяйственной техники и оборудования, приобретение кормов.

Мероприятия осуществляются в соответствии с «Порядком предостав­
ления субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаро­
производителям Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (кроме личных подсобных хозяйств) на приобретение основных средств 
и материальных ресурсов», утвержденным постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 19 мая 
2022 г. № 409;

2. Граждан, ведущих личное подсобное хозяйство в Советско- 
Гаванском муниципальном районе Хабаровского края, в виде предоставления 
субсидий:

- на содержание поголовья коров, свиноматок, козоматок.
Мероприятия осуществляются в соответствии с «Порядком предостав­

ления субсидий на оказание поддержки гражданам, ведущим личное подсоб­
ное хозяйство в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского 
края, на содержание поголовья коров, свиноматок, козоматок», утвержден­
ным постановлением Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края от 21 декабря 2021 г. № 844;

3. Поселений Советско-Гаванского муниципального района Хабаров­
ского края в виде предоставления грантов:

- на обустройство сельскохозяйственных ярмарок выходного дня.
Мероприятия осуществляются в соответствии с «Порядком предостав­

ления грантов поселениям Советско-Гаванского муниципального района Ха­
баровского края на обустройство сельскохозяйственных ярмарок выходного 
дня», утвержденного постановлением Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края от 07 апреля 2022 г. № 298;

4. Рыбоводных хозяйств Советско-Гаванского муниципального района 



6

Хабаровского края в виде предоставления субсидий на возмещение части за­
трат на приобретение основных средств и материальных ресурсов, в целях 
развития аквакультуры (товарного рыбоводства):

- на расширение производственной базы, приобретение ранее не экс­
плуатируемого оборудования, приобретение кормов.

Мероприятия осуществляются в соответствии с «Порядком предостав­
ления субсидий на возмещение части затрат рыбоводным хозяйствам Совет­
ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на приобретение 
основных средств и материальных ресурсов, в целях развития аквакультуры 
(товарного рыбоводства)», утвержденном постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 04 июля 
2022 г. № 505.».

1.8. Раздел 7 муниципальной программы изложить в новой редакции: 
«7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
Объем и источники финансирования муниципальной программы опре­

деляются перечнем основных мероприятий муниципальной программы.
Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной програм­

мы на период 2016 - 2025 годов составит 29491,21 тысяч рублей.
Предусматривается привлечение средств краевого бюджета на услови­

ях софинансирования расходных обязательств муниципального района.
Ежегодный объем финансирования мероприятий муниципальной про­

граммы может уточняться при исполнении бюджета текущего года и при 
формировании бюджета на очередной финансовый год.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств районного бюджета осуществляется в соответствии с прилагаемым к 
муниципальной программе «Ресурсным обеспечением реализации муници­
пальной программы «Развитие сельского хозяйства в Советско-Гаванском 
муниципальном районе Хабаровского края» (Приложение № 3).».

1.9. Раздел 8 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«8. Механизм управления и реализации муниципальной программы
Механизм реализации муниципальной программы основывается на 

дальнейшем совершенствовании форм и методов работы по созданию усло­
вий для развития сельскохозяйственной отрасли и инфраструктуры ярмароч­
ной торговли, обеспечивающих возможность развитию индивидуальной 
предпринимательской инициативы, личного подсобного хозяйства, садовод­
ства (огородничества) в Советско-Гаванском муниципальном районе Хаба­
ровского края.

Механизм реализации муниципальной программы - это система про­
граммных мероприятий, скоординированных по объему финансирования и 
ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных це­
лей и результатов.

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий му­
ниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования 
финансовых средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое вза­
имодействие между всеми исполнителями программы.



7

Ответственный исполнитель (уполномоченный орган) муниципальной 
программы - Администрация Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (отдел анализа и экономической политики).

В процессе реализации муниципальной программы ответственный ис­
полнитель (уполномоченный орган):

- обеспечивает разработку проектов муниципальной программы, ее со­
гласование, координацию деятельности соисполнителей и участников муни­
ципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, инициирует 
предложения о внесении изменений и принимает соответствующее решение, 
несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) муници­
пальной программы, а также конечных результатов ее реализации;

- запрашивает у соисполнителей муниципальной программы сведения, 
необходимые для проведения оценки эффективности и подготовки годового 
отчета;

- осуществляет подготовку годового отчета и проводит оценку эффек­
тивности реализации муниципальной программы в срок до 15 марта года, 
следующего за отчетным;

- размещает на официальном сайте Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края в сети «Интернет» 

, информацию о реализации муниципальной програм­
мы, в том числе достижении значений (индикаторов), степени выполнения 
мероприятий, а также годовой отчет о ходе реализации муниципальной про­
граммы.

sovgavadm.khabkrai.ru

Соисполнители (участники) муниципальной программы:
- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы и 

основных мероприятий, в отношении которых они являются соисполните­
лем, вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
внесения изменений в муниципальную программу;

- представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые 
для проведения мониторинга, оценки эффективности и подготовки годового 
отчета, в срок установленный ответственным исполнителем муниципальной 
программы.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляются по 
инициативе ответственного исполнителя, либо во исполнение поручений 
Главы муниципального района, в том числе с учетом результатов оценки эф­
фективности реализации муниципальной программы.

Решение об изменении программных мероприятий и их ресурсного 
обеспечения в ходе реализации муниципальной программы, а также целесо­
образности реализации и финансировании мероприятий муниципальной про­
граммы, может быть принято в связи с сокращением финансирования вслед­
ствие кризисных явлений в экономике, по результатам оценки эффективно­
сти проводимых мероприятий на основе анализа показателей (индикаторов) 
муниципальной программы, а также в случае изменения нормативной право­
вой базы в сфере реализации муниципальной программы.».

sovgavadm.khabkrai.ru


8

1.10. Раздел 9 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«9. Мониторинг и оценка эффективности реализации муниципальной 

программы
9.1. Мониторинг муниципальной программы (далее - мониторинг) - си­

стематическое наблюдение и контроль за ее исполнением.
Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение возникновения 

проблем и отклонений хода реализации муниципальной программы от запла­
нированного.

Объектом мониторинга являются: выполнение основных мероприятий 
муниципальной программы, а также использование лимитов бюджетных обя­
зательств и иных средств, направленных на решение задач и достижение це­
лей муниципальной программы.

В целях контроля реализации муниципальной программы ответствен­
ный исполнитель - Администрация Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (отдел анализа и экономической политики) еже­
квартально осуществляет мониторинг реализации муниципальной програм­
мы

Результаты мониторинга используются ответственным исполнителем 
для проведения оценки эффективности реализации муниципальной програм­
мы.

9.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы - 
представляет собой определение степени достижения запланированных ре­
зультатов (сопоставление достигнутых результатов и значений показателей 
результативности, а также фактических объемов расходов на их достижение).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу­
ществляется ответственным исполнителем по итогам года, в соответствии с 
порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальной 
программы, с использованием данных о динамике плановых и фактических 
достигнутых показателей, финансовых затрат на реализацию мероприятий 
муниципальной программы.

Оценка эффективности муниципальной программы проводится в целях 
оценки вклада результатов муниципальной программы в социально- 
экономическое развитие Советско-Гаванского муниципального района.

По результатам произведенной оценки отдел анализа и экономической 
политики Администрации Советско-Гаванского муниципального района Ха­
баровского края формирует годовой отчет о ходе реализации муниципальной 
программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации.».

3. Утвердить прилагаемые к муниципальной программе:
3.1. Приложение № 1 к муниципальной программе «Сведения о показа­

телях (индикаторах) и их значение муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаров­
ского края»;

3.2. Приложение № 2 к муниципальной программе «Перечень подпро­
грамм и основных мероприятий муниципальной программы «Развитие сель­
ского хозяйства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского 



9

края»;
3.3. Приложение № 3 к муниципальной программе «Ресурсное обеспе­

чение реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 
в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края»;

3.4. Приложение № 4 к муниципальной программе «Регламент работы 
комиссии».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края по экономике Е. Г. Филиппову.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликова­
ния.

Глава Советско-Гаванского 
муниципального района < 
Хабаровского края Ю.И. Бухряков



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от ^44^ ^^3

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства в Советско-Гаванском 
муниципальном районе Хабаровского края»

Ответственный 
исполнитель 
(уполномоченный 
орган) 
муниципальной 
программы

Администрация Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (отдел анализа и экономической политики)

Соисполнители, 
участники 
муниципальной 
программы 
(при наличии)

Управление по социальным вопросам Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края;
Администрация Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (сектор природопользования);
Администрации городских и сельского поселений Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края (по 
согласованию);
Сельскохозяйственные товаропроизводители и рыбоводные 
хозяйства различных организационно-правовых форм 
собственности осуществляющие хозяйственную деятельность 
на территории Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (по согласованию);
Межрайонная инспекция ФНС России № 5 по Хабаровскому 
краю (по согласованию, посредством электронного 
межведомственного взаимодействия);
Филиал «Советско-Гаванская районная станция по борьбе с 
болезнями животных» КГБУ «Хабаровская городская станция 
по борьбе с болезнями животных» (по согласованию).

Цели муниципальной 
программы

Создание условий для развития сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия; обеспечение населения 
района безопасной и качественной сельскохозяйственной 
продукцией;
Обеспечение устойчивого развития аквакультуры (товарного 
рыбоводства) на основе сохранения, воспроизводства и 
рационального использования водных биологических ресурсов 
и обеспечение конкурентоспособности товаров и услуг, 
производимых рыбоводными хозяйствами.

Задачи 
муниципальной 
программы

Стимулирование роста производства сельскохозяйственной 
продукции путем оказания финансовой поддержки 
предприятиям и предпринимателям, работающим в сфере 
сельского хозяйства, развития аквакультуры (товарного 
рыбоводства) и воспроизводства водных биологических 
ресурсов, а также гражданам, осуществляющим ведение 
личного подсобного хозяйства.

Подпрограммы —



2

Основные 
мероприятия 
муниципальной 
программы

1. Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаро­
производителям Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (кроме личных подсобных хозяйств) для 
целей, определенных «Порядком предоставления субсидий на 
возмещение части затрат сельскохозяйственным
товаропроизводителям Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (кроме личных подсобных хозяйств) 
на приобретение основных средств и материальных ресурсов», 
утвержденном постановлением Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 19 
мая 2022 г. № 409;
2. Предоставление субсидий на оказание поддержки гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство в Советско-Гаванском 
муниципальном районе Хабаровского края, для целей, 
определенных «Порядком предоставления субсидий на оказание 
поддержки гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство в 
Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского 
края, на содержание поголовья коров, свиноматок, козоматок», 
утвержденном постановлением Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 21 
декабря 2021 г. № 844;
3. Предоставление грантов поселениям Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края для целей, 
определенных «Порядком предоставления грантов поселениям 
Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края 
на обустройство сельскохозяйственных ярмарок выходного 
дня», утвержденном постановлением Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 07 
апреля 2022 г. № 298;
4. Предоставление субсидий рыбоводным хозяйствам Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края, для 
целей, определенных «Порядком предоставления субсидий на 
возмещение части затрат рыбоводным хозяйствам Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края на 
приобретение основных средств и материальных ресурсов, в 
целях развития аквакультуры (товарного рыбоводства)», 
утвержденном постановлением Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 04 
июля 2022 г. № 505

Основные показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы

1. Индекс производства сельскохозяйственной продукции в 
сельскохозяйственных организациях - получателях поддержки 
к уровню 2016 года;
2. Индекс роста основных производственных фондов в 
сельскохозяйственных организациях - получателях поддержки 
к уровню 2016 года;
3. Сохранение поголовья коров в личных подсобных хозяйствах 
на конец года не менее 102 голов;
4. Сохранение поголовья свиней в личных подсобных 
хозяйствах на конец года не менее 220 голов;
5. Сохранение поголовья мелкого рогатого скота в личных 
подсобных хозяйствах на конец года не менее 200 голов;
6. Количество реализованных проектов по обустройству 
сельскохозяйственных ярмарок выходного дня, ежегодно не 
менее 1;
7. Индекс объема выпуска молоди рыбоводными хозяйствами - 
получателями поддержки к уровню 2019 года;
8. Индекс производства продукции аквакультуры (товарного 
рыбоводства) рыбоводными хозяйствами - получателями 
поддержки к уровню 2019 года



3

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2016 - 2025 гг., один этап реализации

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы, в том 
числе за счет средств 
районного бюджета, и 
прогнозная оценка 
расходов 
федерального, 
краевого бюджетов и 
внебюджетных 
средств, с разбивкой 
по годам

Объем финансирования по муниципальной программе 
составляет - 29491,21 тыс. рублей, в том числе:
2016 год - 2044,00 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 676,90 тыс. рублей;
2017 год - 3604,61 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 604,61 тыс. рублей;
2018 год - 3688,64 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 688,64 тыс. рублей;
2019 год - 699,96 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 0,00 тыс. рублей;
2020 год - 3542,00 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 542,00 тыс. рублей;
2021 год - 3456,00 тыс. рублей,
в том числе из краевого бюджета 456,00 тыс. рублей;
2022 год - 3456,00 тыс. рублей;
в том числе из краевого бюджета 456,00 тыс. рублей;
2023 год - 3000,00 тыс. рублей;
2024 год - 3000,00 тыс. рублей;
2025 год - 3000,00 тыс. рублей

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Достичь основных показателей развития сельского хозяйства 
района к 2025 году:
- Индекс производства сельскохозяйственной продукции в 
сельскохозяйственных организациях - получателях поддержки 
в 2025 году к уровню 2016 года составит 105,2%;
- Индекс роста основных производственных фондов в 
сельскохозяйственных организациях - получателях поддержки 
в 2025 году к уровню 2016 года составит 148%;
- Сохранение поголовья коров в личных подсобных хозяйствах 
граждан, расположенных на территории муниципального 
района, на конец года не менее 102 голов составит не менее 
100%;
- Сохранение поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах 
граждан, расположенных на территории муниципального 
района, на конец года (голов) составит не менее 100%;
- Сохранение поголовья мелкого рогатого скота в личных 
подсобных хозяйствах граждан, расположенных на территории 
муниципального района, на конец года (голов) составит не 
менее 100%;
- Количество реализованных проектов по обустройству 
сельскохозяйственных ярмарок выходного дня, ежегодно не 
менее 1 составит 100 %;
- Индекс объема выпуска молоди рыбоводными хозяйствами - 
получателями поддержки к уровню 2019 года составит 100%;
- Индекс производства продукции аквакультуры (товарного 
рыбоводства) рыбоводными хозяйствами - получателями 
поддержки к уровню 2019 года составит 100%.

Начальник отдела анализа 
и экономической политики 
Администрации Советско- 
Гаванского муниципального 
района Хабаровского края 'Яс Е.В. Расторгуева



«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие сельского хозяйства
в Советско-Гаванском муниципальном 
районе Хабаровского края»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) и их значение муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края»

№ Наименование показателя 
(индикатора)

Еди­
ница 
изме­
рения

Источник информации

Значение показателя (индикатора)

2016 
г.

2017 
г.

2018 
г.

2019 
г.

2020 
г.

2021 
г.

2022 
г.

2023 
г.

2024 
г.

2025 
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям Советско-Гаванского муниципального 

района Хабаровского края (кроме личных подсобных хозяйств) на приобретение основных средств и материальных ресурсов
1.1. На расширение производственной базы, приобретение новой сельскохозяйственной техники и оборудования, приобретение кормов

1.1.1. Индекс производства сель­
скохозяйственной продук­
ции в сельскохозяйствен­
ных организациях - получа­
телях поддержки к уровню 
2016 года

% Отчет сельскохозяйственных орга­
низаций - получателей поддержки 
Расчет показателя: отношение про­
изводства молока и мяса (тонн), 
произведенных в отчетном пери­
оде, к производству молока и мяса 
(тонн) в базовом периоде, * 100%

100,6 101 101,6 102,2 102,8 103,4 104 104,6 105,2

1.1.2. Индекс роста основных про­
изводственных фондов в 
сельскохозяйственных орга­
низациях - получателях 
поддержки к уровню 2016 
года

% Отчет сельскохозяйственных орга­
низаций - получателей поддержки 
Расчет показателя: отношение стои­
мости основных средств (тыс. руб.) 
в отчетном периоде к стоимости ос­
новных средств базового периода 
(тыс. руб.), * 100%

104 106 112 118 124 130 136 142 148



2

№ Наименование показателя 
(индикатора)

Еди­
ница 
изме­
рения

Источник информации

Значение показателя (индикатора)

2016 
г.

2017 
г.

2018 
г.

2019 
г.

2020 
г.

2021 
г.

2022 
г.

2023 
г.

2024 
г.

2025 
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
2. Предоставление субсидий на оказание поддержки гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство в Советско-Гаванском муниципальном 

районе Хабаровского края
2.1. На содержание поголовья ко зов, свиноматок, козоматок

2.1.1. Сохранение поголовья ко­
ров в личных подсобных хо­
зяйствах граждан, располо­
женных на территории му­
ниципального района, на ко­
нец года не менее 102 голов

% Информация филиала «Советско- 
Гаванская райСББЖ» 
КГБУ «Хабаровская горСББЖ

100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.1.2. Сохранение поголовья сви­
ней в личных подсобных хо­
зяйствах граждан, располо­
женных на территории му­
ниципального района, на ко­
нец года не менее 220 голов

% Информация филиала «Советско- 
Гаванская райСББЖ» 
КГБУ «Хабаровская горСББЖ

100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.1.3. Сохранение поголовья мел­
кого рогатого скота в лич­
ных подсобных хозяйствах 
граждан, расположенных на 
территории муниципаль­
ного района, на конец года 
не менее 200 голов

% Информация филиала «Советско- 
Гаванская райСББЖ» 
КГБУ «Хабаровская горСББЖ

100 100 100 100 100 100

3. Предоставление грантов поселениям Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края
3.1. На обустройство сельскохозяйственных ярмарок выходного дня

3.1.1. Количество реализованных 
проектов по обустройству 
сельскохозяйственных ярма­
рок выходного дня, ежегодш 
не менее 1

% Отчет администрации поселений 
муниципального района - получа­
телей поддержки

100 100 100 100 100 100 100



3

№ Наименование показателя 
(индикатора)

Еди­
ница 
изме­
рения

Источник информации

Значение показателя (индикатора)

2016 
г.

2017 
г.

2018 
г.

2019 
г.

2020 
г.

2021 
г.

2022 
г.

2023 
г.

2024 
г.

2025 
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
4. Предоставление субсидий на возмещение части затрат рыбоводным хозяйствам Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 

края на приобретение основных средств и материальных ресурсов, в целях развития аквакультуры (товарного рыбоводства):
4.1. На расширение производственной базы, приобретение ранее не эксплуати руемого оборудования, приобретение кормов:

4.1.1. Индекс объема выпуска 
молоди рыбоводными хо­
зяйствами - получателей 
поддержки к уровню 2019 
года

% Отчет рыбоводных хозяйств - полу­
чателей поддержки
Расчет показателя: отношение объ­
ема выпуска молоди (млн. штук), 
произведенных в отчетном периоде 
к объему выпуска молоди (млн. 
штук) в базовом периоде, * 100%

100 100 100 100 100 100 100

4.1.2. Индекс производства про­
дукции аквакультуры (то­
варного рыбоводства) ры­
боводными хозяйствами - 
получателей поддержки к 
уровню 2019 года

% Отчет рыбоводных хозяйств - полу­
чателей поддержки
Расчет показателя: отношение про­
изводства продукции аквакультуры 
(товарного рыбоводства) (тонн), 
произведенных в отчетном периоде 
к объему производства продукции 
аквакультуры (товарного рыбовод­
ства) (тонн) в базовом периоде, * 
100%

100 100 100 100 100 100 100

Начальник отдела анализа и экономической политики
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края Е.В. Расторгуева



«Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие сельского хозяйства
в Советско-Гаванском муниципальном 
районе Хабаровского края»

ПЕРЕЧЕНЬ 
подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края»

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия

Срок 
реализа­

ции

Ответственный исполнитель 
(уполномоченный орган, соисполнитель, 

участник)

Непосредственный результат 
(краткое описание)

1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (кроме личных подсобных хозяйств) на приобретение основных средств и материальных ресурсов

1.1. на расширение производ­
ственной базы, приобретение 
новой сельскохозяйственной 
техники и оборудования, 
приобретение кормов

2016-
2025 гг.

Администрация Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (отдел анализа и экономиче­
ской политики);
Администрация Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (отдел учета и отчетности);
Сельскохозяйственные товаропроизводители различ­
ных организационно-правовых форм собственности 
осуществляющие хозяйственную деятельность на тер­
ритории Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (по согласованию)

Повышение производства сельскохозяйствен­
ной продукции и рост основных производ­
ственных фондов в сельскохозяйственных ор­
ганизациях - получателях поддержки



2

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия

Срок 
реализа­

ции

Ответственный исполнитель 
(уполномоченный орган, соисполнитель, 

участник)

Непосредственный результат 
(краткое описание)

1.2. на расширение производ­
ственной базы, приобретение 
новой сельскохозяйственной 
техники и оборудования, 
приобретение кормов

2021-
2022 гг.

Управление по социальным вопросам Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаров­
ского края

Перечисление субсидий на основании подпи­
санного соглашения

2. Предоставление субсидий на оказание поддержки гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство в Советско-Гаванском муниципальном рай­
оне Хабаровского края

2.1. на содержание поголовья ко­
ров, свиноматок, козоматок

2016-
2025 гг.

Администрация Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (отдел анализа и экономиче­
ской политики);
Администрация Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (отдел учета и отчетности);
Администрации городских и сельского поселений Со­
ветско-Гаванского муниципального района Хабаров­
ского края

Сохранение поголовья коров, свиней и козома­
ток в личных подсобных хозяйствах

2.2. на содержание поголовья ко­
ров, свиноматок, козоматок

2021-
2022 гг.

Управление по социальным вопросам Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаров­
ского края

Перечисление субсидий на основании подпи­
санного соглашения

3. Предоставление грантов поселениям Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края



3

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия

Срок 
реализа­

ции

Ответственный исполнитель 
(уполномоченный орган, соисполнитель, 

участник)

Непосредственный результат 
(краткое описание)

3.1. на обустройство сельскохо­
зяйственных ярмарок выход­
ного дня

2018-
2025 гг.

Администрация Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (отдел анализа и экономиче­
ской политики);
Администрация Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (отдел учета и отчетности); 
Администрации городских и сельского поселений Со­
ветско-Гаванского муниципального района Хабаров­
ского края

Обеспечение населения муниципального рай­
она социально значимыми продуктами питания 
по доступным ценам; поддержка местных сель­
хозпроизводителей в реализации собственной 
продукции

3.2. на обустройство сельскохо­
зяйственных ярмарок выход­
ного дня

2019 г., 
2021- 
2022 гг.

Управление по социальным вопросам Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаров­
ского края

Перечисление гранта на основании подписан­
ного соглашения

4. Предоставление субсидий на возмещение части затрат рыбоводным хозяйствам Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на приобретение основных средств и материальных ресурсов, в целях развития аквакультуры (товарного рыбоводства)

4.1. на расширение производ­
ственной базы, приобрете­
ние ранее не эксплуатируе­
мого оборудования, приоб­
ретение кормов

2020-
2025 гг.

Администрация Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (отдел анализа и экономиче­
ской политики);
Администрация Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края (отдел учета и отчетности); 
Рыбоводные хозяйства различных организационно­
правовых форм собственности осуществляющие хозяй­
ственную деятельность на территории Советско-Гаван- 
ского муниципального района Хабаровского края

Обеспечение устойчивого развития аквакуль­
туры (товарного рыбоводства) на основе сохра­
нения, воспроизводства и рационального ис­
пользования водных биологических ресурсов, 
и обеспечение конкурентоспособности товаров 
и услуг, производимых рыбоводными хозяй­
ствами - получателями поддержки



4

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия

Срок 
реали­
зации

Ответственный исполнитель 
(уполномоченный орган, соисполнитель, 

участник)

Непосредственный результат 
(краткое описание)

4.2. на расширение производ­
ственной базы, приобрете­
ние ранее не эксплуатируе­
мого оборудования, приоб­
ретение кормов

2021-
2022 
гг.

Управление по социальным вопросам Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края

Перечисление субсидии на основании подписан­
ного соглашения

Начальник отдела анализа и экономической политики
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края Е.В. Расторгуева



«Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Развитие сельского хозяйства в 
Советско-Гаванском муниципальном 
районе Хабаровского края»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края»

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансирования

Расходы тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 

края (кроме личных подсобных хозяйств) на приобретение основных средств и материальных ресурсов
1.1. на расширение произ­

водственной базы, 
приобретение новой 
сельскохозяйственной 
техники и оборудова­
ния, приобретение 
кормов

Администрация 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хабаров­
ского края

Всего, в том чис­
ле 12260,16 1077,00 2619,41 2219,61 0,00 1244,14 0,00 0,00 1700,00 1700,00 1700,00
1) Районный 
бюджет 12260,16 1077,00 2619,41 2219,61 0,00 1244,14 0,00 0,00 1700,00 1700,00 1700,00

- в том числе 
средства район­
ного бюджета, 
источником фи­
нансового обес­
печения которых 
являются сред­
ства краевого 
(федерального)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансирования

Расходы | тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
бюджета, бюд­
жетов поселений
муниципального
района
2) Внебюджет­
ные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. на расширение произ­
водственной базы, 
приобретение новой 
сельскохозяйственной 
техники и оборудова­
ния, приобретение 
кормов

Управление по 
социальным во- 
просам Админи­
страции Совет- 
ско-Гаванского 
муниципального 
района Хабаров­
ского края

Всего, в том чис­
ле 3239,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1475,06 1764,59 0,00 0,00 0,00

1) Районный 
бюджет 3239,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1475,06 1764,59 0,00 0,00 0,00

- в том числе 
средства район­
ного бюджета, 
источником фи­
нансового обес­
печения которых 
являются сред­
ства краевого 
(федерального) 
бюджета, бюд­
жетов поселений 
муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Внебюджет­
ные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу 1 
(сумма по строкам «всего») 15499,81 1077,00 2619,41 2219,61 0,00 1244,14 1475,06 1764,59 1700,00 1700,00 1700,00

2. Предоставление субсидий на оказание поддержки гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство в Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского 
края



3

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
2.1. на содержание поголо­

вья коров, свиноматок, 
козоматок

Администрация 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хабаров­
ского края

Всего, в том чис­
ле 4809,96 967,00 985,20 971,76 0,00 986,00 0,00 0,00 300,00 300,00 300,00

1) Районный 
бюджет 4809,96 967,00 985,20 971,76 0,00 986,00 0,00 0,00 300,00 300,00 300,00

- в том числе 
средства район­
ного бюджета, 
источником фи­
нансового обес­
печения которых 
являются сред­
ства краевого 
(федерального) 
бюджета, бюд­
жетов поселений 
муниципального 
района

2512,15 676,90 604,61 688,64 0,00 542,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Внебюджет­
ные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. на содержание поголо­
вья коров, свиноматок, 
козоматок

Управление по 
социальным во­
просам 
Администрации 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хабаров­
ского края

Всего, в том чис­
ле 1733,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 970,60 762,40 0,00 0,00 0,00

1) Районный 
бюджет 1733,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 970,60 762,40 0,00 0,00 0,00

- в том числе 
средства район­
ного бюджета, 
источником фи­
нансового обес­
печения которых 
являются сред-

912,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 456,00 456,00 0,00 0,00 0,00



4

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансирования

Расходы тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
ства краевого 
(федерального) 
бюджета, бюд­
жетов поселений 
муниципального 
района
2) Внебюджет­
ные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу 2 
(сумма по строкам «всего») 6542,96 967,00 985,20 971,76 0,00 986,00 970,60 762,40 300,00 300,00 300,00

3. Предоставление грантов поселениям Советско-Гаванского mi/ниципального района Хабаровского края
3.1. на обустройство сель­

скохозяйственных 
ярмарок выходного 
дня

Администрация 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хабаров­
ского края

Всего, в том чис­
ле 2809,13 0,00 0,00 497,27 0,00 811,86 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

1) Районный 
бюджет 2809,13 0,00 0,00 497,27 0,00 811,86 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00
- в том числе 
средства район­
ного бюджета, 
источником фи­
нансового обес­
печения которых 
являются сред­
ства краевого 
(федерального) 
бюджета, бюд­
жетов поселений 
муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Внебюджет- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



5

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ные средства

3.2. на обустройство сель­
скохозяйственных 
ярмарок выходного 
дня

Управление по 
социальным во- 
просам 
Администрации 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хабаров­
ского края

Всего, в том чис­
ле 1589,00 0,00 0,00 0,00 699,96 0,00 460,03 429,01 0,00 0,00 0,00

1) Районный 
бюджет 1589,00 0,00 0,00 0,00 699,96 0,00 460,03 429,01 0,00 0,00 0,00

- в том числе 
средства район­
ного бюджета, 
источником фи­
нансового обес­
печения которых 
являются сред­
ства краевого 
(федерального) 
бюджета, бюд­
жетов поселений 
муниципального 
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Внебюджет­
ные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу 3 
(сумма по строкам «всего») 4398,13 0,00 0,00 497,27 699,96 811,86 460,03 429,01 500,00 500,00 500,00

4. Предоставление субсидий на возмещение части затрат рыбоводным хозяйствам Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на приобретение 
основных средств и материальных ресурсов, в целях развития аквакультуры (товарного рыбоводства)

4.1. на расширение произ­
водственной базы, 
приобретение ранее не 
эксплуатируемого 
оборудования, приоб-

Администрация 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хабаров-

Всего, в том чис­
ле 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

1) Районный 
бюджет 2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00

- в том числе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



6

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансирования

Расходы 1 тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ретение кормов ского края средства район­

ного бюджета, 
источником фи­
нансового обес­
печения которых 
являются сред­
ства краевого 
(федерального) 
бюджета, бюд­
жетов поселений 
муниципального 
района
2) Внебюджет­
ные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2. на расширение произ­
водственной базы, 
приобретение ранее не 
эксплуатируемого 
оборудования, приоб­
ретение кормов

Управление по 
социальным во- 
просам 
Администрации 
Советско- 
Гаванского му­
ниципального 
района Хабаров­
ского края

Всего, в том чис­
ле 1050,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550,31 500,00 0,00 0,00 0,00

1) Районный 
бюджет 1050,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550,31 500,00 0,00 0,00 0,00
- в том числе 
средства район­
ного бюджета, 
источником фи­
нансового обес­
печения которых 
являются сред­
ства краевого 
(федерального) 
бюджета, бюд­
жетов поселений 
муниципального

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



7

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
(участник)

Источник 
финансирования

Расходы (тыс. рублей), годы
Всего, 
в том 
числе

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
района
2) Внебюджет­
ные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу 4 
(сумма по строкам «всего») 3050,31 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 550,31 500,00 500,00 500,00 500,00

Всего, в том числе 29491,21 2044,00 3604,61 3688,64 699,96 3542,00 3456,00 3456,00 3000,00 3000,00 3000,00
1) Районный бюджет 29491,21 2044,00 3604,61 3688,64 699,96 3542,00 3456,00 3456,00 3000,00 3000,00 3000,00

- в том числе средства районного бюджета, источником финан­
сового обеспечения которых являются средства краевого (феде­
рального) бюджета, бюджетов поселений муниципального рай­
она

3424,15 676,90 604,61 688,64 0,00 542,00 456,00 456,00 0,00 0,00 0,00

2) Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Начальник отдела анализа и экономической политики
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края Е.В. Расторгуева



«Приложение № 4
к муниципальной программе 
«Развитие сельского хозяйства 
в Советско-Гаванском муници­
пальном районе Хабаровского 
края»

РЕГЛАМЕНТ 
работы комиссии

1. Настоящий Регламент работы комиссий регулирует работу комиссии 
по предоставлению субсидий на возмещение части затрат и на оказание под­
держки сельскохозяйственным товаропроизводителям и рыбоводным хозяй­
ствам Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, а 
также грантов поселениям Советско-Гаванского муниципального района Ха­
баровского края на обустройство сельскохозяйственных ярмарок выходного 
дня (далее - регламент и комиссия соответственно), в целях реализации ме­
роприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Со­
ветско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края», утвержден­
ной постановлением Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края от 11 декабря 2014 г. № 2211 (далее - муници­
пальная программа).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос­
сийской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
правительства Российской Федерации, Губернатора Хабаровского края, Пра­
вительства Хабаровского края и другими нормативными правовыми актами, 
регулирующими отношения в сфере сельского хозяйства, а также настоящей 
муниципальной программой.

3. Основными принципами деятельности комиссии являются создание 
равных условий для хозяйствующих субъектов Советско-Гаванского муни­
ципального района Хабаровского края при предоставлении муниципальной 
поддержки, а также единство требований, предъявляемых к ним.

4. Понятия, используемые для целей регламента:
1) способ проведения отбора - запрос предложений (заявок), который 

указывается при определении получателя субсидий главным распорядителем 
как получателем бюджетных средств или иной организацией, проводящей в 
соответствии с правовым актом отбор, на основании предложений (заявок), 
направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из соответ­
ствия участника отбора категориям и (или) критериям отбора и очередности 
поступления предложений (заявок) на участие в отборе (далее - отбор);

2) организатор отбора (ответственный исполнитель мероприятия муни­
ципальной программы) - Администрация Советско-Гаванского муниципаль­
ного района Хабаровского края, расположенный по адресу: 682800, Хабаров­



2

ский край, г. Советская Гавань, ул. Ленина, д. 3, контактный телефон/факс: 
(42138) 45112, адрес электронной почты: adm@city.sovgav.ru;

3) участник исполнения мероприятий программы по сопровождению 
отбора - отдел анализа и экономической политики Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края, расположенный по 
адресу: 682800, Хабаровский край, г. Советская Гавань, ул. Ленина, д. 3, каб. 
29, контактный телефон/факс: (42138) 45439; адрес электронной почты: 
econom@city. sovgav.ru

5. Решение о создании или ликвидации комиссии принимается ответ­
ственным исполнителем мероприятий муниципальной программы.

6. Организационной формой работы комиссии являются заседания, ко­
торые проводятся по мере необходимости.

7. Дата проведения отбора определяется организатором отбора, и не 
может превышать 20 рабочих дней, следующих за днем окончания приема 
предложений (заявок).

8. Дата проведения оценки эффективности использования субсидий 
или грантов, определяется организатором отбора, и не может превышать 10 
рабочих дней, следующих за днем окончания приема отчетов об использова­
нии средств субсидий или грантов.

9. Комиссия выполняет следующие функции:
1) рассматривает предложения (заявки) и документы, предоставляемые 

на отбор по мероприятиям настоящей муниципальной программы;
2) рассматривает отчеты получателей субсидий или грантов, предо­

ставляемые по мероприятиям настоящей муниципальной программы;
3) проводит проверки соблюдения условий, целей, порядка предостав­

ления субсидий или грантов, а также оценки эффективности использования 
средств субсидий или грантов;

4) принимает решения о допуске заявителей к участию в отборе или об 
отказе в участии в отборе, а также о предоставлении субсидий или грантов, 
или решений об отказе в предоставлении субсидий или грантов;

5) проводит анализ предоставленных документов о фактических объе­
мах выполненных работ и (или) затрат;

6) определяет объемы возмещения части затрат и оказанной поддержки 
для каждого заявителя, в соответствии с утвержденными порядками и насто­
ящей муниципальной программой;

7) осуществляет проведение выездов по месту регистрации и (или) 
осуществления деятельности заявителей (кроме граждан, ведущих личные 
подсобные хозяйства) для подтверждения сведений, указанных в представ­
ленных документах на получение субсидий.

Выезды осуществляются по мере необходимости.
В выездах участвует председатель комиссии, секретарь комиссии, и не 

менее 2-х членов комиссии.
Дата проведения выезда определяется организатором отбора и не мо­

жет быть позже даты проведения отбора.
Результат посещения заявителей (кроме граждан, ведущих личные под­

mailto:adm@city.sovgav.ru
sovgav.ru


3

собные хозяйства) оформляется актом, в срок не превышающий 5 рабочих 
дней, следующих за днем выезда;

8) осуществляет проведение выездов по местоположению сельскохо­
зяйственных ярмарок выходного дня заявителей для подтверждения реализа­
ции проектов, указанных в представленных документах на получение гран­
тов.

Выезды осуществляются по мере необходимости.
В выездах участвует председатель комиссии, секретарь комиссии, и не 

менее 2-х членов комиссии.
Дата проведения выезда определяется организатором отбора, после 

срока окончания реализации проектов обустройства сельскохозяйственных 
ярмарок выходного дня.

Результат посещения заявителей оформляется актом, в срок не превы­
шающий 5 рабочих дней, следующих за днем выезда;

9) в случае возникновения спорных вопросов для принятия оконча­
тельного решения комиссия имеет право:

- запрашивать дополнительную информацию у заявителей, после окон­
чания срока приема предложений (заявок) и документов;

- переносить дату проведения отбора (рассмотрения предложений (за­
явок)) на срок не превышающий 5 рабочих дней, следующих за днем опреде­
ленной организатором отбора.

10. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить 
возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять 
на принимаемые комиссией решения.

11. В состав участников комиссии входят:
Председатель комиссии:
Филиппова Елена - заместитель Главы Администрации Советско-
Германовна Гаванского муниципального района Хабаровско­

го края по экономике
Заместитель председателя комиссии:
Мельзединов Юрий
Мухтарович

Секретарь комиссии:
Овчинникова Наталья
Евгеньевна

Члены комиссии:
Баш Ольга Владимировна

Зворыгин Михаил
Владимирович

- заместитель Главы Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края по социальным вопросам

- главный специалист отдела анализа и экономи­
ческой политики Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края

- заведующий сектора природопользования Ад­
министрации Советско-Гаванского муниципаль­
ного района Хабаровского края
- начальник юридического отдела Администра­
ции Советско-Гаванского муниципального райо­
на Хабаровского края



4

Лисова Лариса Юрьевна - председатель Собрания депутатов Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края (по согласованию)

Малярова Ирина 
Ивановна

- руководитель филиала «Советско-Гаванская 
районная станция по борьбе с болезнями живот­
ных» КГБУ «Хабаровская городская станция по 
борьбе с болезнями животных» (по согласова­
нию)

Расторгуева Екатерина 
Владимировна

- начальник отдела анализа и экономической по­
литики Администрации Советско-Гаванского му­
ниципального района Хабаровского края

Третьякова Лариса 
Васильевна

- начальник Финансового управления Админи­
страции Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края

Шматков Сергей 
Александрович

- уполномоченный по защите прав предпринима­
телей в Хабаровском крае, адвокат Коллегии ад­
вокатов «Хабаровский краевой юридический 
центр» (по согласованию)

12. Участники комиссии несут ответственность за результаты работы 
комиссии и принимаемые ими решения в пределах своей компетенции.

13. Председатель комиссии:
- возглавляет и координирует работу комиссии;
- обеспечивает созыв и проведение заседаний комиссии;
- подписывает документы, подготовленные комиссией по результатам 

ее работы;
- лично участвует в заседаниях комиссии, в отсутствие председателя 

комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
14. Секретарь комиссии:
- информирует участников комиссии о дате и времени проведения за­

седания комиссии;
- обеспечивает подготовку материалов (документов) к рассмотрению 

комиссии и по результатам ее заседания;
- не имеет права голоса при принятии решений на заседании комиссии;
- обеспечивает подготовку протокола заседания комиссии и актов по­

сещения хозяйствующих субъектов (заявителей);
- предоставляет протокол заседания на подписание председателю ко­

миссии, членам комиссии;
- лично участвует в ее заседаниях комиссии, в случае временного от­

сутствия секретаря комиссии (в том числе болезни, отпуска, командировки) 
его функции осуществляет лицо, исполняющее его должностные обязанно­
сти.

15. Члены комиссии:
- обладают равными правами при принятии решений;
- не вправе передавать право голоса другим членам комиссии;
- имеют право знакомится с материалами, представленными на рас­

смотрение;



5

- имеют право заявлять ходатайства, высказывать замечания, предло­
жения и дополнения в письменном или устном виде;

- имеют право выражать особое мнение по вопросам, которые рассмат­
риваются на заседании, с оформлением его в письменном виде;

- участвуют в принятии решений путем открытого голосования;
- лично участвуют в ее заседаниях комиссии; в случае временного от­

сутствия члена комиссии (в том числе болезни, отпуска, командировки) его 
функции осуществляет лицо, официально исполняющее его должностные 
обязанности.

16. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присут­
ствует не менее половины состава членов комиссии.

17. Решение комиссии принимается по результатам открытого голосо­
вания.

18. Решение считается принятым, если за него проголосовало боль­
шинство присутствующих на заседании членов комиссии.

18.1. В случае равенства голосов, председателем комиссии принимает­
ся решение о снятии вопроса по рассмотрению предложения (заявки) на уча­
стие в отборе, отбор признается несостоявшимся и объявляется новый отбор.

18.2. В случае, если подано одно предложение (заявка) на участие в от­
боре, отвечающая установленным требованиям, комиссия вправе признать 
победителем единственного участника отбора.

18.3. В случае отсутствия поданных предложение (заявок) на участие в 
отборе, или в случае принятого комиссией решения о том, что ни одно из по­
данных предложение (заявок) на участие в отборе не соответствует требова­
ниям, отбор признается несостоявшимся и объявляется новый отбор.

19. В случае неиспользования денежных средств, предусмотренных на 
цели предоставления субсидий или грантов, комиссии вправе объявить до­
полнительный отбор на оставшиеся денежные средства.

20. Решение комиссии в течение 5 рабочих дней, следующих за днем 
заседания оформляется протоколом заседания комиссии, который подписы­
вается председателем комиссии, секретарем комиссии, членами комиссии.

20.1. Протокол заседания комиссии содержит следующую информа­
цию: о дате, времени и месте рассмотрении предложении (заявок), о количе­
стве поступивших предложений (заявок), об участниках отбора (заявителях), 
о критериях и оценки предложение (заявок), о результатах рассмотрения 
предложение (заявок) на предмет соответствия условиям порядкам и настоя­
щей муниципальной программой, о допуске (отказе в допуске) заявителей к 
участию в отборе, о размере субсидий или грантов, о получателях субсидий 
или грантов, с которыми заключается соглашение, а также о заявителях ко­
торым отказано в получении субсидий или грантов, иная информация.

20.2. Протоколы заседаний комиссии хранятся у участника исполнения 
мероприятий по сопровождению настоящей муниципальной программы.

20.3. Протокол заседания комиссии публикуется не позднее 14-го ка­
лендарного дня, следующего за днем заседания, в информационно - теле­
коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 



6

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
(https://sovgavadm.khabkrai.ru) в разделе «Деятельность» - «Сельское хозяй­
ство» - «Развитие сельского хозяйства в Советско-Гаванском муниципаль­
ном районе» - «Информация о конкурсах».

Начальник отдела анализа 
и экономической политики 
Администрации Советско- 
Гаванского муниципального 
Района Хабаровского края Е.В. Расторгуева

https://sovgavadm.khabkrai.ru

